In this article, the opinion of İbn Qayyim Al-Jawziyya, who is one
of the leading scholars of Salafi, will be discussed with its reasons.

Keywords: Metaphor, İbn Qayyim Al-Jawziyya, divine atributes, Salaf, tavil.

GİRİŞ

V. hicrî asırda İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085)
ve öğrencisi İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ile birlikte hâkim hale gelip yaygın-
laşan Eş’arî’likten sonra İslâm dünyasında en dikkat çekici fikir hareketle-
rinden biri hiç şüphesiz VIII. asırda İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) öncülü-
ğünde başlatılan Selefiyye hareketidir. İbn Teymiyye, farklı din ve mezheple-
rin yanı sıra İslâm filozofları ve vahdet-i vücudu savunan mutasavvıfları da
içine alan geniş bir kitle ile fikrî mücadeleye girmiş, mezkûr kişi ve gruplara
karşı reddiyeler kaleme almıştır.

İbn Kesîr (ö. 774/1372), Zehebî (ö. 748/1348), Mizzî (ö. 742/1341) gibi bir-
çok talebesi olan İbn Teymiyye’nin kendisine en yakın talebesi ise İbn Kayyim
el-Cevziyye’dir (ö. 751/1350). Hocasının başlattığı fikrî mücadele misyonunu
başarıyla üstlenen ve bu yönüyle onun gerçek bir mirasçısı olarak nitelene-
bilecek olan İbnü’l-Kayyim, es-Savâiku’l-mürsele ‘ale’l-Cehmiyye ve’l-Muatıla
adındaki eserinde hocasının başlattığı akımın temel fikirlerini teşkil eden akıl
ve naklin

ile bilineceğini ileri
sürmeleri buna örnek verilebilir. Ayrıca mecazın hakikatin vaz’ından sonra
ikinci bir vaz’ olduğunu16 ve onun nakle mütevakkıf olduğunu söyleyen usul-
cüler de vardır.17

Mecaz kelimesi ilk defa Mecâzu’l-Kur’ân şeklindeki eser isimlerinde görü-
lür. Bunlar içinde günümüze ulaşan Ebû Ubeyde’nin (ö. 210/825) Mecâzu’l-
Kur’ân’ında kelime, “mâna”, “takdir”, “i’râb” ve “vech” gibi yukarıda tarif et-
tiğimiz ıstılâhî anlamdaki mecazdan daha geniş anlamlarda kullanılmakla18
birlikte zaman zaman sonradan terimleşen anlamının da kastedildiği görül-
mektedir. Nitekim Ebû Ubeyde’nin, — mecaz terimini kullanmasa bile—َهُو
O (Allah), geceyi içinde dinlenesiniz diye“ الَّذِي جَعَلَ لَكُمُ اللَّيْلَ لِتَسْكُنوُا فِيهِ وَالنَّهَارَ مُبْصِرًا
sizin için yaratan, (çalışıp kazanmanız için de) gündüzü aydınlık kılandır”19
âyetinde ًمُبْصِرا kelimesinin النهار kelimesine isnadında mecaz olduğunu Arap
şiirinden deliller getirerek izah ettiğini görürüz.20 Ferrâ (ö. 207/822) ve Ahfeş
(ö. 215/830) gibi Ebû Ubeyde’nin çağdaşlarında da – terimleşme sürecini
henüz tamamlamadığı için mecaz kelimesi zikredilmesi de – benzer açıkla-
malara rastlanır.21 Bu açıklamalar, tedvin çağından beri konuya ilgi duyul-
duğunun somut göstergesidir.

III. MECAZ KARŞITLIĞININ ARKA PLANI

de münezzehtir; O, nasslarda nitelendiği sıfatlarla kendi şânına
lâyık bir şekilde muttasıftır, biz onun keyfiyetini bilemeyiz” şeklinde özet-
lenebilecek bir anlayışı benimsemişti. Bu anlayış en kalıplaşmış ve meşhur
ifadesini, Allah’ın arşa istivasının22 anlamını soran adama İmam Mâlik’in (ö.
179/795) verdiği şu karşılıkta bulur: “İstiva malûmdur, keyfiyeti meçhuldür,
onun hakkında soru sormak bid’attir, ona inanmak ise vâciptir.”23 Görüldü-
ğü üzere İmam Mâlik, “istivâ” kelimesinin lâfzî anlamının bilindiğini, ancak
Allah’a nispet edildiğinde nasıl ve ne şekilde olduğunun bilinemeyeceğini,
müteşâbih olması hasebiyle bu konularda kafa yorup araştırma yapmanın
da doğru olmadığını kastetmektedir. Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispet edi-
len itikadî risalelerde de aynı yaklaşımın korunduğu görülür.24 Ahmed b.
Hanbel’in (ö. 242/856) bu konudaki görüşü zaten halku’l-Kur’ân ile ilgili tu-
tumundan bellidir.25 İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) kendisine nispet ettiği bazı
görüşler26 istisna edilirse Eş’arî mezhebinin kurucusu Ebü’l-Hasan el-Eş’arî
(ö. 324/936)27 ve yaşadığı çağda Eş’arîliğin en önemli temsilcisi olan Bâkıllânî
(ö. 403/1012) de genel olarak aynı yaklaşımı sürdürmüşlerdir.28 Vechin zât,
‘aynın görmek, istivânın mülk olarak teviline daha sonraki Eş’arîler, özellikle
de Cüveynî, Gazzâlî ve onlardan sonrakiler başvurmuştur.29

Haberî sıfatların tevilinde başvurulan en önemli araç mecaz olmuştur.

Keza istiva, yed, vech gibi sıfatlarda da
aynı tutumunu sürdürmüştür.35

Haberî sıfatların mecaz yoluyla tevilinin yanı sıra tahsise uğramış âmm
lafzın mecaz olacağının ileri sürülmesi36 kabilinden yaklaşımların da İbnü’l-
Kayyim’in tepkisini çektiği anlaşılmaktadır. Özellikle Ebû Ali el-Fârisî (ö.
377/987) ve öğrencisi İbn Cinnî (ö. 395/1005) gibi dilcilerin mecaz karinele-
rini çoğaltmak suretiyle dairesini genişletmeleri bu tepkinin en önemli hede-
fini teşkil etmiştir. Bu sebeple her iki âlimin mecazla ilgili görüşleri üzerinde
bir nebze durmamızda fayda vardır: İbn Cinnî, fiillerin cins mânası içerdiğini,
dolayısıyla bir fiilin bir fâile nispetinden o fiilin içerdiği bütün anlamların o
fâile isnadının anlaşılamayacağını ileri sürmüştür.

Üstelik mütekaddimûn içeri-
sinde birçok âlim mecazı reddetmektedir. Dolayısıyla kelimelerin hakikat ve
mecaz olarak ayırımı sonradan Mu’tezile ve Cehmiyye ile onların metodunu
takip eden mütekellimler tarafından ihdas edilmiştir.51

İbnü’l-Kayyim, Eş’arîlerin önde gelenlerinden Ebû İshâk el-İsferâînî’ye
(ö. 408/1017) de nispet edildiği şekilde52 hakikat ve mecaz ayırımının yapıl-
masına karşı çıkarken vaz’ (lafzın bir anlamı gösterecek şekilde tayini) üze-
rinde çokça durur. Ona göre mecazı “lafzın sonradan vaz’ edildiği mânada

49 İbnü’l-Mevsılî, age., s. 284.
50 İbnü’l-Mevsılî, age., s. 284-5.

Birinci cümlede kastedilen anlam “yırtıcı hayvan”, ikinci cümlede kastedilen
ise “cesur adam”dır. Bununla birlikte bu kelimenin her iki cümledeki anlamı
da hakikattir. Yalnızca bağlam ve anlamı belirleyici kayıtlar, aynı kelimenin
farklı mânada anlaşılmasını sağlamıştır.61

Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) bir kısım aktarımlarından İbnü’l-
Kayyim’in bu görüşünün daha önce başkaları tarafından da dile getirildiği an-
laşılmaktadır. Söz konusu görüşü Râzî’nin ifadeleriyle aktarıp akabinde onun
değerlendirmesine yer vermek, konunun anlaşılmasına katkı sağlayacaktır:

84 Burada daha önceki bazı çalışmalarımızda bizim de düştüğümüz bir hataya işaret etmeli-

yiz ki, el-Fevâidü’l-müşevvika ilâ ulûmi’l-Kur’ân ve ilmi’l-beyânadıyla İbnü’l-Kayyim’e nispet
edilerek değişik baskıları yapılan (meselâ bk. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye) eser ona ait
olmayıp İbnü’n-Nakîb el-Makdisî’nin (ö. 698/1298) tefsirinin mukaddimesidir ve sonradan
Zekeriyyâ Saîd Ali tarafından MukaddimetüTefsîriİbni’n-Nakîb fî ‘ilmi’l-beyânve’l-meânîve’l-
bedî’ ve i’câzi’l-Kur’ân adıyla gerçek müellifine nispet edilerek de basılmıştır (Kâhire 1995).
Bk. Birışık, Abdülhamit, “İbnü’n-Nakîb el-Makdisî”, DİA, XXI, 165-6.